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по бюджету, налогам и

экономическому развитию

Цмакалову К.И.

Уважаемый Кирилл Игоревич!

На Ваш запрос от 17.10.2022 № 3.3.35-2814 о выражении мнения
в отношении проекта федерального закона «О внесении изменения в статью 194
части второй Налогового кодекса Российской Федерации», подготовленного
Ярославской областной Д)^ой, направляю информацию министерства
промышленности и торговли края.
Приложение: на 1 л. в 1 экз.

Руководитель правового департамента
Губернатора края, полномочный
представитель Губернатора края в
Законодательной Д^е края

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
ЭЛЕКТРОННОЙ подписью
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Т) рассмотрении проектаП
федерального закона

ВХ 65015-19.3.61 от 07.11.2022

Министерство промьппленности и торговли Хабаровского края (далее -
министерство) на Ваш запрос от 19.10.2022 № 19.3.61-15236 сообщает
следующее.

Министерством рассмотрен проект федерального закона "О внесении
изменений в статью 194 части второй Налогового кодекса Российской
Федерации" (далее - законопроект), внесенный Ярославской областной Думой.

Министерство выражает сомнения в необходимости внесения изменений в
Налоговый Кодекс Российской Федерации по следующим основаниям.

Несмотря на отсутствие производства табачной продукции на территории края
и в целом, на территории Дальневосточного Федерального округа, по информации
предприятий торговли края, дефицита на рьпже такой продукции, нет.

Изменение содержания статьи даст возможность налогоплательщикам,
осуществляющим на территории Российской Федерации производство сигарет, и
(или) папирос, и (или) сигарилл, и (или) биди, и (или) кретека, наращршать уровень
производства продукции до выхода инвестиционного проекта на проектную
мощность без повьппения суммы акциза. При этом в финансово-экономическом
обосновании законопроекта указана сумма вьшадающих доходов федерального
бюджета около 156,0 млн. рублей в год.

Статьей 4 Федерального закона от 23.02.2013 № 15-ФЗ "Об охране здоровья
граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления
табака или потребления никотинсодержащей продукции" одним из основных
принципов охраны здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма,
последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции
является сокращеьще потребления табака или потребления никотинсодержащей
продукции.

Таким образом, необходимость в предоставлении налоговых преференций
производителям табачной продукции, по мнению министерства, отсутствует.

И.о. министра Е.В. Романов


